BỘ Y TẾ

CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG

Số:        /DP-DT
V/v điều tra xác minh, truy vết,

cách ly, lấy mẫu xét nghiệm các

trường hợp liên quan đến

chuyến bay từ Nhật Bản.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 4 năm 2021

         Kính gửi: Đồng chí Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

các tỉnh, thành phố

Ngày 29/4/2021, hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Việt Nam đã ghi

nhận trường hợp nam, 28 tuổi, có địa chỉ tại xã Đạo Lý, huyện Lý Nhân, tỉnh Hà

Nam, là lao động tự do bên Nhật Bản. Ngày 07/4/2021, bệnh nhân từ Nhật Bản

trên chuyến bay VJ3613 nhập cảnh sân bay Đà Nẵng lúc 16h20, được cách ly

tập trung ngay, lấy mẫu xét nghiệm tại khách sạn trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng (trước đó đã ghi nhận 10 trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với

vi rút SARS-CoV-2 trên chuyến bay này). Ngày 21/4/2021, sau khi hết cách ly

tập trung và có kết quả xét nghiệm 03 lần âm tính với vi rút SARS-CoV-2, bệnh

nhân có đi xe khách từ Đà Nẵng về Hà Nam cách ly tại nơi lưu trú. Ngày

24/4/2021, bệnh nhân khởi phát với các triệu chứng ho, sốt, đau họng và được

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nam lấy mẫu xét nghiệm. Kết quả xét nghiệm

bệnh nhân dương tính với vi rút SARS-CoV-2. Hiện bệnh nhân được cách ly,

điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Nam. Qua điều tra dịch tễ, truy vết, cách

ly, xét nghiệm các trường hợp tiếp xúc gần với bệnh nhân, đã ghi nhận chùm ca

bệnh COVID-19 gồm 04 trường hợp bệnh là người nhà cùng gia đình bệnh nhân

tại tỉnh Hà Nam và 01 trường hợp liên quan tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Để tiếp tục triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19,

không để dịch lây lan ra cộng đồng; Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế đề nghị

Đồng chí Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh, thành phố khẩn

trương tổ chức triển khai ngay các nội dung sau:

1. Khẩn trương tổ chức điều tra, truy vết thần tốc, xác minh nơi lưu trú,

cư trú của tất cả những hành khách đi cùng trên chuyến bay liên quan đến

bệnh nhân để tổ chức giám sát chặt chẽ hàng ngày tình hình sức khỏe và tổ chức

cách ly y tế, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

2. Đối với người tiếp xúc gần với bệnh nhân (bao gồm: người thân, bạn

bè, nhân viên y tế, người trên cùng chuyến bay, trên cùng xe khách, nhân viên

phục vụ tại khách sạn,...): tổ chức cách ly tập trung, lấy mẫu xét nghiệm theo

quy định.

3. Đối với người tiếp xúc với người có tiếp xúc gần với bệnh nhân: lập

danh sách, tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú, cư trú trong

vòng 14 ngày và thông báo với chính quyền cơ sở (phường, xã, thị trấn) và phải

giám sát chặt chẽ hàng ngày tình hình sức khỏe các đối tượng này, nếu thấy có

biểu hiện sốt, ho, hắt hơi, sổ mũi, mệt mỏi, ớn lạnh hoặc khó thở thì lập tức cho

cách ly ngay tại cơ sở y tế và lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm.

HỎA TỐC

2

4. Thực hiện đúng chế độ về thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

quy định.

5. Tổng hợp báo cáo hàng ngày kết quả giám sát, điều tra, phòng chống

dịch COVID-19 về Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng, email: baocaobtn@gmail.com)

theo quy định.

Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế đề nghị Đồng chí Giám đốc Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Phó Cục trưởng;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để phối hợp chỉ đạo)

- Các Viện VSDT, Viện Pasteur (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, DP.

CỤC TRƯỞNG

Đặng Quang Tấn

		2021-04-29T21:47:28+0700
	Đặng Quang Tấn
	Bộ Y tế

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-29T22:17:37+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Cục Y tế dự phòng<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-29T22:17:48+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Cục Y tế dự phòng<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-29T22:17:53+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Cục Y tế dự phòng<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!